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قرارداد سفید 
کشاورزان شمالی 

بسیاری از کارگران استان های شمالی 
قرارداد سفید امضا دارند

گروه ایرانشهرگزارش

سیلاب در سیستان وبلوچستان
هواشناسی سیستان و بلوچستان دیروز، یکشنبه، 10اردیبهشت 
هشدار سطح زرد جوی صادر و اعلام کرده بود که فعالیت سامانه 
بارشی همچنان در نقاط مختلف این استان ادامه دارد. این 
هشدار در شرایطی صادر شده بود که در همین روز، 10روستا در 

شهرستان های سرباز و راسک دچار سیل و آب گرفتگی شدند.

ادامه بارش تا چهارشنبه
به گزارش همشهری، رئیس اداره پیش بینی و مدیریت بحران 
مخاطرات وضع هوای سیستان و بلوچستان با بیان اینکه رگبار 
و رعد و برق در سطح استان تا روز چهارشنبه در ارتفاعات شرقی 
استان ادامه دارد، می گوید: در این مدت شاهد تندبادهای شدید 
لحظه ای، احتمال خیزش گرد و خاک و بارش تگرگ به همراه 

برخورد صاعقه به ویژه برای مناطق مرتفع خواهیم بود.
علی ملاشاهی به شهروندان توصیه می کند از رفتن به ارتفاعات، 
اسکان و تردد در حاشیه مسیل ها و رودخانه های فصلی در 
 زمان بارندگی خودداری و همچنین از محصولات کشاورزی

محافظت کنند.

سیلاب راه 16روستا را بست
مدیرکل دفتر مدیریت بحران استانداری سیستان و بلوچستان 
گفت: بارندگی چند روز اخیر و جاری شدن سیلاب سبب 
بسته شدن راه فرعی مسیرهای چاهان - زرآباد و سه راهی 
نوبندیان- ریمدان و راه 1۶ روستای جنوب این استان شده است.
مجید محبی  با بیان اینکه تمام راه های اصلی سیستان و 
بلوچستان باز و تردد در آنها در حال انجام است، می افزاید: بعد از 
فروکش کردن طغیان رودخانه های محلی مسیرهای بسته شده 

ناشی از سیلاب نیز بازگشایی خواهد شد.
مدیرکل دفتر مدیریت بحران استانداری سیستان و بلوچستان با 
اشاره به اعلام سازمان هواشناسی بیشترین بارش های ۲۴ ساعت 
گذشته در استان با ۵0 میلی متر را در کیشگ از توابع نیکشهر 
اعلام می کند. به گفته مدیرکل هواشناسی سیستان و بلوچستان، 
در جنوب شرق استان بارش ها از شدت بیشتری برخوردار 
خواهد بود و آب گرفتگی معابر و سیلابی شدن مسیل ها و طغیان 
رودخانه ها همچنان محتمل است. محسن حیدری می گوید: در 
زاهدان و سایر نقاط نیمه شمالی سیستان و بلوچستان تا امروز 

آسمان این مناطق غبارآلود خواهد بود.

امدادرسانی به سیل زدگان
مدیرعامل جمعیت هلال احمر سیستان و بلوچستان نیز با بیان 
اینکه نیروهای امدادی هلال احمر طی بارندگی های چند روز 
اخیر به 10۸ نفر آسیب دیده از سیل و آب گرفتگی در جنوب 
این استان امدادرسانی کردند، می گوید: ۸تیم عملیاتی در 
شهرستان های سرباز و راسک به 10 روستای آسیب دیده از سیل 

و آب گرفتگی خدمات امدادی ارائه کردند.
علیرضا میربهاء الدین با اشاره به هشدار هواشناسی و آماده باش 
کامل نیروهای امدادی سیستان و بلوچستان، اظهار می کند: 
۲۵ خانوار در بارندگی های اخیر جنوب سیستان و بلوچستان از 
خدمات امدادی جمعیت هلال احمر این استان بهره مند شدند.

مدیرعامل جمعیت هلال احمر سیستان و بلوچستان با بیان 
اینکه برای امدادرسانی به حادثه دیدگان، ۲۸ نفر در قالب ۶ تیم 
امدادی به محل اعزام شده اند، بیان می کند: در این حوادث در 

مجموع 3خودروی عملیاتی به کارگیری شده است و 
۲۵ چادر امدادی توزیع و 10۸ نفر اسکان داده 
شدند. به گفته وی، در همین راستا ۴۹ سبد 
غذایی ۷۲ ساعته، ۲۵ تخته موکت، ۶1 تخته 
پتو و 1000قوطی کنسرو بین خانوارهای 

آسیب دیده از سیل توزیع شد.

طغیان کاجو در قصرقند
به گفته سرپرست فرمانداری قصرقند در جنوب سیستان و 
بلوچستان، راه ارتباطی ۴1 روستای این شهرستان در محدوده 
رودخانه کاجو و بخش ساربوک و پایین دست روستاهای 
چندوکان محدوده بالادست سد زیردان و بخش مرکزی قصرقند 
به دلیل طغیان رودخانه کاجو و رودخانه های فصلی حوزه 

شهرستان و جاری شدن سیلاب بسته شده است.
مرتضی سایگانی با بیان اینکه طی چند روز اخیر شاهد بیش 
از 100 میلی متر بارندگی  در نقاط مختلف قصرقند به ویژه در 
حوزه بالادست منطقه کاجو و شهر قصرقند بودیم، می افزاید: 
بارندگی های سیل آسا و به تبع آن طغیان رودخانه های محلی 
موجب قطع ارتباط ۲3 روستای منطقه کاجو و 1۸ روستای 

 حوزه بخش های ساربوک و مرکزی این شهرستان
 شده است. 

نقل قول خبر

خبر کوتاه

نوبلوچستانگزارش روز
سیستا

خوزستانعکس خبر

وبویراحمد
کهگیلویه

آبشار »شِوی«   
یکی از زیباترین آبشارهای ایران آبشار شِوی یا آبشار تلَه زنگ 

نام دارد که از جاهای دیدنی دزفول است. این آبشار، بزرگ ترین 
آبشار طبیعی خاورمیانه محسوب می شود که در سال۱۳۹۳ 

به عنوان نخستین اثر طبیعی استان خوزستان و سی و پنجمین 
اثر طبیعی کشور به ثبت رسید. عکس: ایسنا

معدن  صنعت،  سازمان  رئیس 
و تجارت لرستان گفت: ایمیدرو 
)سازمان توسعه و نوسازی معادن 
و صنایع معدنی ایران( پارسال 
۲هزار میلیارد تومان در این استان 
سرمایه گذاری کرده است.به گزارش 
ایرنا، بهمن جعفری افزود: این 
سرمایه گذاری در بخش هایی مانند 
کارخانه کاغذ از سنگ در الیگودرز، 
ایجاد  پلدختر،  هیدراته  آهک  
زیرساخت و راه دسترسی به معادن و 

استیل کورد سلسله بوده است.

2000
میلیارد    

لرستان

مدیرکل مدیریت بحران خراسان 
شمالی گفت: سیلاب 7اردیبهشت 
بیش از ۲۰۰میليارد تومان خسارت 
به بخش کشاورزی خراسان شمالی 
وارد کرد. به گزارش تسنیم، غلامرضا 
شفیق گفت: بیشترین آسیب ها در 
شهرهای گرمه، جاجرم و بجنورد اتفاق 
افتاده است و به بیش از 5۰۰سیل زده 

خدمات رسانی انجام شد.

200
میلیارد    

انشمالی
خراس

احداث پل منحصر به فرد در سی سخت
پل کلو یکی از منحصر به فردترین و فنی ترین طرح های 
راهسازی است که در طبیعت بکر سی سخت از توابع شهرستان 
دنا احداث می شود. به گزارش ایرنا، معاون اجرایی رئیس جمهور 
 گفت: این پل یکی از بزرگ ترین طرح های راه سازی

 کشور است که با احداث آن مسیر بسیار راحت تر و 
نزدیک تر می شود.

محسن منصوری افزود: برای پل کلو اعتباری درنظر گرفته 
خواهد شد و در سفر دوم رئیس جمهور کلنگ زنی می شود.

سیدعلی احمدزاده، استاندار کهگیلویه و بویراحمد عنوان 
کرد: پل کلو یکی از پروژه های بی نظیر حوزه جنوب کشور 
بوده و این پل، قوسی و کابلی است که در حوزه جنوب نظیر 
ندارد و با 3۲0متر طول، 300میلیارد تومان اعتبار اولیه برای 
آن درنظر گرفته شده است. قرارداد اولیه این پل ۴۷0میلیارد 
تومان است و پیش بینی می شود ۲هزار میلیارد تومان برای 

این پل نیاز باشد.
وی تأکید کرد: ساخت پل کلو علاوه بر اینکه تردد و بار ترافیکی 
را کم می کند، می تواند به عنوان یک زیرساخت موجب توسعه 
در زمینه گردشگری شود.  احمدزاده ادامه داد: از سوی دیگر، 
این پل می تواند تفرجگاهی برای گردشگران نیز محسوب شود 

و همین مزایا می تواند سی سخت را از بن بست خارج کند. 

امروز تقویم، ما را به یاد کارگران می اندازد؛ بازوان توانمندی که چرخه 
اقتصاد و تولید را می چرخانند. به همین مناسبت، امروز سراغ وضعیت 
کارگران در استان های شمالی کشور رفته ایم؛ درحالی که بیشترشان این 
روزها در شالیزارها مشغول کشت نشا و در مزارع چای، مشغول برداشت 
چای هستند. دبیر اجرایی خانه کارگر مازندران مدعی است که در 
استان های شمالی 90درصد کارگران قرارداد سفید امضا دارند؛ قراردادی 
که کارگر هیچ اطلاعی از بندهای قرارداد ندارد و به نوعی برگه »من هیچ 
حقی ندارم« را امضا می کند. این در حالی است که اتحادیه کارگران چند 
سال پیش اعلام کرده بود 20درصد کارگران کل کشور قرارداد سفید امضا 
دارند. تعداد اندک واحدهای صنعتی در استان های شمالی و پررنگ بودن 
بخش کشاورزی و استخدام کارگر روزمرد ازجمله دلایلی است که این 

اتفاق را رقم زده است.

   امنیت شغلی  
کارگران استان های شمالی این روزها در فصل کشت نشا و برداشت چای، 
حسابی مشغول کارند، اما پای صحبت شان که می نشینی از مشکلاتی 
می گویند که بارها عنوان کرده اند. پایین بودن حقوق و دستمزد، قراردادهای 
سفید امضا، نبود امنیت شغلی، نبود بیمه و سابقه کار و ایمن نبودن محیط 
کار فقط بخشی از مشکلات آنان است. در این میان اما قراردادهای سفید 
امضا بیش از همه برای آنان آزاردهنده است و دیگر انگیزه ای برای ادامه کار 
برایشان نمی گذارد. دبیر اجرایی خانه کارگر مازندران از وجود ۹0درصد 
قراردادهای سفید برای کارگران استان های شمالی خبر می دهد. این رقم 
بالا در استان های شمالی نگرانی هایی را برای کارگران رقم زده  است. نصرالله 
دریابیگی به همشهری می گوید که ۹0درصد از کارگران در قالب قراردادهای 
سفید امضا مشغول کار هستند. متأسفانه کارگران در حال استثمار شدن 
هستند و حقوق و بیمه آنها به موقع پرداخت نمی شود. دریابیگی، یکی از 
مطالبات جامعه کارگری از مسئولان را تامین امنیت شغلی می داند و ادامه 
می دهد: قراردادهای 1۵روزه و یک ماهه و موقت  مهم ترین مشکل و چالش 

فراروی کارگران است که امنیت و آرامش را از این جامعه گرفته است.
او تأکید می کند این موضوع از سوی اتحادیه های کارگری در حال پیگیری 

است، اما عزم جدی مقامات اجرایی را می طلبد. 

     زنان کارگر
مشکل کارگران در استان های دیگر  که با 
رونق کشاورزی همسو هستند نیز کم و بیش 
وجود دارد. درست مثل خوزستان که قطب 
کشاورزی کشور است. در خوزستان نیز زنان 
کارگر پابه پای مردان کار می کنند و اغلب با 
دستمزد پایین تر. آنجا هم هزینه  بالای بیمه 
و حق الزحمه پایین زنان باعث می شود اراده ای 
برای بیمه کردن نباشد. به گفته قاسم آل کثیر، فعال 
اجتماعی، متأسفانه هنوز سازوکار دقیقی هم برای 
رسیدگی به وضعیت بیمه  کارگری این زنان اتخاذ 
نشده است. سیدکریم حسینی، نماینده خوزستان 
می گوید: خوزستان از نظر بیکاری رتبه دوم بعد 
از سیستان وبلوچستان را در کشور دارد و بخشی 
از بانوانی که مشغول به کارهایی مثل کارگری 
فصلی و روزمزد سر زمین های کشاورزی یا 
دستفروشی شده اند، در خانه خود مردان و 
پسران بیکاری دارند که اگر برایشان فرصت 
اشتغال پیدا می شد، با چنین شرایط سختی 

تن به کار نمی دادند. 

زمین های کشاورزی، شالیزار و مزارع چای بزرگ ترین بازار کار 
برای کارگران روزمرد در گیلان و مازندران است. کارفرمایان همان 
صاحبان مزارع و زمین های کشاورزی هستند که ترجیح می دهند 
کارگر روزمزد داشته باشند که نه بیمه ای بخواهد و نه امنیت شغلی 
داشته باشد. بررسی ها نشان می دهد در استان های شمالی، بیشترین 
متوسط مزد روزانه را کارگر نشاکار و کمترین متوسط مزد روزانه را 
کارگر »بیل زن باغ« دریافت می کند. این در حالی است که زنان در 
مازندران، گیلان و گلستان هم پا به پای مردان در شرایط سخت روی 
زمین های کشاورزی کار می کنند و در برخی موارد بیشترین کار روی 
دوش آنان است؛ مثل پرتقال چینی که ۷0درصد توسط زنان انجام 

می شود. مزد زنان کارگر به  مراتب کمتر است.
 در گلستان نیز اوضاع کارگران بر همین منوال است. استانی که 
صنعت در آن رونق ندارد، کارگرانش در بخش کشاورزی و خدمات 
مشغول کارند. حدود 13هزار نفر   عضو خانه کارگر هستند که کارت 

شناسایی و کد عضویت دارند که فقط حدود 10درصد جامعه، 
کارگران استان را تشکیل می دهند. این آمار را دبیر اجرایی خانه کارگر 
گلستان به همشهری می گوید. غلامرضا طالبا در توضیح بیشتر اضافه 
می کند: کشاورزی در استان گلستان پررنگ است و بیشتر کارگران 
در این حوزه مشغولند، درحالی که اگر صنایع بزرگ و صنایع تبدیلی 
در استان پا بگیرد، هم انتخاب شغل برای کارگران میسر است و هم 

درآمد سرانه کشاورزی بالا می رود.
طالبا درباره امنیت شغلی کارگران به نبود قرارداد دائم اشاره می کند و 
می گوید: بی شک باید بگوییم که ۹۸درصد کارگران استان قراردادی 
هستند و این یعنی نبود امنیت شغلی، قراردادهایی که هر کدام برای 
خودش سازوکاری دارد و از سوی شرکت های پیمانکاری مطرح 
می شود و از همه ناایمن تر قراردادهای سفید امضاست. دبیر اجرایی 
خانه کارگر گلستان، آگاه بودن کارگران از حق و حقوق خود را مؤثر 
می داند و تأکید می کند: کارگران کم وبیش آگاه هستند، اما مطالبات 

را در چارچوب قوانین پیگیری می کنند. 

بحث بیمه و هزینه های درمانی کارگران با قراردادهای سفیدی 
که روبه رویشان است و در واقع می گوید که من حق هیچ چیز 
را ندارم، چه می شود؟ این موضوع را نماینده اتحادیه کارگری 
مازندران اینطور پاسخ می دهد: کارگرانی که بیمه می شوند، 
حق بیمه های مختلف ازجمله ۲ درصد بیمه بازنشستگی و 
بیمه تکمیلی و سایر موارد از حقوق آنها برداشت می شود، 
اما کارگرانی که قرارداد ندارند از این حق محروم اند و ما برای 
برخورد با غیرعادلانه بودن برخورد با جامعه کارگری، بیش از 
۵0هزار شکایت برای دیوان ارسال کرده ایم و امیدواریم دولت 

در سال جاری  در جهت اجرای عدالت و رفع مشکلات جامعه 
کارگری گام مؤثری بردارد.

     جای خالی صنایع تبدیلی

   درمان و بیمه  

قرارداد سفید امضای کارگری چیست؟

 قرارداد سفید امضا بدون هیچ توضیحی احتیاج ندارد. بیراه نیست اگر بگوییم اسم دیگرش 
برگه »من هیچ حقی ندارم« است. برگه قراردادی که روبه روی کارگران قرار می گیرد تا نشان 
از حق و حقوقی باشد، اما دریغ که هیچ حقی را الزام نمی کند. اصل ماجرا این است که با در 
اختیار گرفتن برگه سفید امضا شده، کارفرما می تواند تمامی موارد مدنظر خود را در قرارداد وارد کند. مواردی که ممکن 
است شرایطی سخت را به کارگر تحمیل کند. شرایطی مانند مدت زمان قرارداد، ساعات کاری و حتی عدم بیمه کارگر از 
سوی کارفرما، ازجمله مواردی هستند که کارفرما آنها را به نفع خود در قرارداد ذکر می کند. پرداخت شدن دستمزد پیش 
از انجام کار و بدهکار بودن کارگر به کارفرما نیز از دیگر مواردی هستند که به طور خلاف واقع در قرارداد آورده می شوند. 
در قرارداد سفید امضا کارگر هیچ اطلاعی از بندهای تنظیم شده در قرارداد ندارد. او تنها زمانی از آنچه ناخواسته امضا 
کرده  است باخبر می شود که به دلیلی بخواهد به کار خود پایان دهد. طبق قانون مجازات اسلامی سوء استفاده از سفید  
امضا یا سفید  مهر جرم است. همچنین تا 3 سال حبس نیز به عنوان مجازات چنین جرمی در قانون پیش بینی شده است.


